
UCHWAŁA NR XL/208/2010  

RADY GMINY INOWŁÓDZ  

z dnia 21 stycznia 2010 r. 

w sprawie nadania parkowi w Spale nazwy „Park im. Prezydentów II Rzeczypospolitej” oraz ustawienia

tablic pamiątkowych

 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt. 13 oraz art. 40 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie

gminnym (Dz U. z 2001r. Nr.142 poz. 1591; z 2002r., Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153
poz. 1271, Nr 214 poz.1806; z 2003r., Nr 80 poz.717, Nr162 poz.1568; z 2004r., 102 poz.1055, Nr 116
poz.1203, nr 167, poz.1759; z 2005r. Nr 172, poz.1441, Nr 175 poz. 1457; z 2006 Nr 17 poz. 128 , Nr 175 poz.
1457, Nr 181 poz. 1337;z 2007 Nr48 poz.327, Nr138 poz.974, Nr173 poz.1218; z 2008 r. Nr 180 poz. 1111, Nr
223 poz. 1458; z 2009 r. Nr 52 poz. 420, Nr 157, poz. 1241) Rada Gminy Inowłódz uchwala, co następuje: 

§ 1.  1. Parkowi, w części zlokalizowanej w Spale przy al. Prezydenta Ignacego Mościckiego na działce

gruntu o numerze 4/52, której granice określa załącznik nr 1 do niniejszej uchwały, nadaje się nazwę „Park im.

Prezydentów II Rzeczypospolitej”. 
2. Na terenie parku ustawia się tablicę pamiątkową i dwie tablice poświęcone Prezydentowi Stanisławowi

Wojciechowskiemu oraz Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu, zawierając e  życiorysy oraz fotografie

prezydentów.  
3. Forma i kształt tablic oraz treść inskrypcji zamieszczonych na tablicach, określają załączniki nr 2, nr 3 i

nr 4 do niniejszej uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Inowłódz.  

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia opublikowania jej w Dzienniku Urzędowym

Województwa Łódzkiego.  

Przewodniczący Rady Gminy 

Inowłódz 

mgr inż. Marek Leszczyński 

 

MAPA  

Brak treści

Załącznik nr 1 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TABLICA PAMIĄTKOWA ZOSTANIE USYTUOWANA NA POSTUMENCIE W KSZTAŁCIE I FORMIE JAK 
NA PROJEKCIE OPRACOWANYM PRZEZ ARTYSTĘ PLASTYKA JAROSŁAWA LUTERACKIEGO:  

Na tablicy zostanie umieszczony napis o treści: 

,,Park im. Prezydentów II Rzeczypospolitej"
Spała (data odsłonięcia tablicy) 

Załącznik nr 2 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TABLICE POŚWIĘCONE PREZYDENTOM II RZECZYPOSPOLITEJ BĘDĄ WYKONANE Z DREWNA 
W KSZTAŁCIE I W FORMIE, JAK NA ZAŁĄCZONYM ZDJĘCIU:  

Brak treści

Załącznik nr 3 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TEKSTY NA TABLICACH POŚWIĘCONYCH PREZYDENTOM II RZECZYPOSPOLITEJ:  

Tekst na tablicy poświęconej Prezydentowi Stanisławowi Wojciechowskiemu : „Stanisław Wojciechowski

ur. 15 marca 1869r. w Kaliszu, zm. 9 kwietnia 1953 r. w Gołąbkach pod Warszawą.  Polityk, działacz

spółdzielczy, naukowiec. Prezydent RP w latach 1922- 1926. W młodości związany z ruchem robotniczym
i socjalistycznym, a następnie ze spółdzielczym. Po odzyskaniu niepodległości minister spraw wewnętrznych.

Po wybraniu na prezydenta RP regularnie przyjeżdżał  do Spały, najczęściej z rodziną  i najbliższymi

współpracownikami. Poszukiwał on w spalskich lasach ciszy i odpoczynku. Tylko sporadycznie organizowano
wówczas w Spale uroczyste przyjęcia lub polowania. Częstymi gośćmi Prezydenta RP byli natomiast premier

Stanisław Grabski i gen. Władysław Sikorski, rzadziej marszałek Sejmu Maciej Rataj. W 1923 roku został na

polecenie Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego wybudowany w Spale Kościół p.w. Matki Boskiej Królowej
Korony Polskiej. Autorem projektu w stylu zakopiańskim był  wybitny architekt międzywojenny Kazimierz

Skórewicz. Przewrót majowy w 1926 roku zastał  Prezydenta RP Stanisława Wojciechowskiego właśnie

w Spale, stąd udał  się  na rozmowy z J. Piłsudskim. W ich wyniku zrezygnował  z pełnionego stanowiska.

Zakończył  wówczas aktywną  działalnoś ć  polityczną,  skupiając s ię  na pracy naukowej. W czasie II wojny
światowej odmówił  podpisania deklaracji lojalności wobec III Rzeszy w zamian za uwolnienie syna Edmunda,

którego Niemcy zamordowali w Oświęcimiu. Z żona Marią  miał  również  córkę  Zofię,  która poślubiła
Władysława Grabskiego, syna byłego premiera RP. Uhonorowany wieloma polskimi i zagranicznymi
odznaczeniami m.in. Orderem Orła Białego. Stanisław Wojciechowski został  pochowany na Cmentarzu

Powązkowskim w Warszawie.”  

Tekst na tablicy pamiątkowej poświęconej Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu: „Ignacy Mościcki ur.

1 grudnia 1867 r. w Mierzanowie, zm. 2 grudnia 1946 r. w Versoix w Szwajcarii. Polityk i wybitny uczony,
wynalazca, budowniczy polskiego przemysłu chemicznego w XX leciu międzywojennym. Prezydent RP

w latach 1926- 1939. Profesor Politechniki Lwowskiej i Warszawskiej. W młodości związany z ruchem
socjalistycznym; bliski przyjaciel i współpracownik Marszałka Józefa Piłsudskiego. Od 1927 roku aż  do

wybuchu II wojny światowej stały bywalec Spały. Za jego kadencji stała się ona miejscem pracy i wypoczynku
Prezydenta RP oraz licznych uroczystości i spotkań  państwowych i międzynarodowych. Dzięki temu

odrestaurowano i rozbudowano kompleks budynków rezydencjonalnych w Spale. Ignacy Mościcki był
prekursorem Dożynek Prezydenckich w Spale, organizowanych od 1927 roku oraz obchodów dnia Św.

Huberta, patrona myśliwych. Zainteresowanie Mościckiego sprawami łowiectwa i gospodarki leśnej przyczyniły
się  do powstania późniejszego ośrodka Hodowli Żubrów w miejscowości Księż,  kilkanaście kilometrów od
Spały. Na jego polecenie przeniesiono z Warszawy do Spały słynny żeliwny pomnik żubra, który do dziś
stanowi nieoficjalny herb Spały. Podczas jego kadencji w Spale odbyły się m.in. Światowy Zlot ZHP w 1935 r.
oraz wiele innych imprez młodzieżowych i sportowych. Dzięki aktywności Prezydenta RP Ignacemu

Mościckiemu Spała stała  s ię  miejscowością  znaną  w Polsce i Europie. Jego pierwsza żona Michalina

utworzyła w dawnym pałacyku hrabiego Z. Wielopolskiego w Spale ochronkę dla sierot, którą opiekowała się aż
do swojej śmierci w 1932 roku. Małżonkowie Mościccy mieli trzech synów oraz jedną  córkę.  I. Mościcki

posiadał wiele tytułów honorowych, w tym doktoraty Honoris Causa licznych uczelni, oraz odznaczeń. W 1993
r .  szczątki Ignacego Mościckiego przewieziono do Polski i złożono w krypcie prezydenckiej Bazyliki
Archikatedralnej Św. Jana w Warszawie. W rocznicę  jego śmierci w 2006 roku odsłonięto w Spale kamień
pamiątkowy.”  

W/w tekst będzie eksponowany w dwóch wersjach językowych; polskiej i angielskiej. Ponad to na tablicach
zostaną zamieszczone po 2 zdjęcia : zdjęcie portretowe oraz zdjęcia z pobytu Prezydentów w Spale.  

Załącznik nr 4 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

ID: VBQVK-AFTBM-BGHZG-XPTIA-LWVKS. Podpisany. Strona 1 / 7



UCHWAŁA NR XL/208/2010  

RADY GMINY INOWŁÓDZ  

z dnia 21 stycznia 2010 r. 

w sprawie nadania parkowi w Spale nazwy „Park im. Prezydentów II Rzeczypospolitej” oraz ustawienia

tablic pamiątkowych

 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt. 13 oraz art. 40 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie

gminnym (Dz U. z 2001r. Nr.142 poz. 1591; z 2002r., Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153
poz. 1271, Nr 214 poz.1806; z 2003r., Nr 80 poz.717, Nr162 poz.1568; z 2004r., 102 poz.1055, Nr 116
poz.1203, nr 167, poz.1759; z 2005r. Nr 172, poz.1441, Nr 175 poz. 1457; z 2006 Nr 17 poz. 128 , Nr 175 poz.
1457, Nr 181 poz. 1337;z 2007 Nr48 poz.327, Nr138 poz.974, Nr173 poz.1218; z 2008 r. Nr 180 poz. 1111, Nr
223 poz. 1458; z 2009 r. Nr 52 poz. 420, Nr 157, poz. 1241) Rada Gminy Inowłódz uchwala, co następuje: 

§ 1.  1. Parkowi, w części zlokalizowanej w Spale przy al. Prezydenta Ignacego Mościckiego na działce

gruntu o numerze 4/52, której granice określa załącznik nr 1 do niniejszej uchwały, nadaje się nazwę „Park im.

Prezydentów II Rzeczypospolitej”. 
2. Na terenie parku ustawia się tablicę pamiątkową i dwie tablice poświęcone Prezydentowi Stanisławowi

Wojciechowskiemu oraz Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu, zawierając e  życiorysy oraz fotografie

prezydentów.  
3. Forma i kształt tablic oraz treść inskrypcji zamieszczonych na tablicach, określają załączniki nr 2, nr 3 i

nr 4 do niniejszej uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Inowłódz.  

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia opublikowania jej w Dzienniku Urzędowym

Województwa Łódzkiego.  

Przewodniczący Rady Gminy 

Inowłódz 

mgr inż. Marek Leszczyński 

 

MAPA  

Brak treści

Załącznik nr 1 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TABLICA PAMIĄTKOWA ZOSTANIE USYTUOWANA NA POSTUMENCIE W KSZTAŁCIE I FORMIE JAK 
NA PROJEKCIE OPRACOWANYM PRZEZ ARTYSTĘ PLASTYKA JAROSŁAWA LUTERACKIEGO:  

Na tablicy zostanie umieszczony napis o treści: 

,,Park im. Prezydentów II Rzeczypospolitej"
Spała (data odsłonięcia tablicy) 

Załącznik nr 2 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TABLICE POŚWIĘCONE PREZYDENTOM II RZECZYPOSPOLITEJ BĘDĄ WYKONANE Z DREWNA 
W KSZTAŁCIE I W FORMIE, JAK NA ZAŁĄCZONYM ZDJĘCIU:  

Brak treści

Załącznik nr 3 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TEKSTY NA TABLICACH POŚWIĘCONYCH PREZYDENTOM II RZECZYPOSPOLITEJ:  

Tekst na tablicy poświęconej Prezydentowi Stanisławowi Wojciechowskiemu : „Stanisław Wojciechowski

ur. 15 marca 1869r. w Kaliszu, zm. 9 kwietnia 1953 r. w Gołąbkach pod Warszawą.  Polityk, działacz

spółdzielczy, naukowiec. Prezydent RP w latach 1922- 1926. W młodości związany z ruchem robotniczym
i socjalistycznym, a następnie ze spółdzielczym. Po odzyskaniu niepodległości minister spraw wewnętrznych.

Po wybraniu na prezydenta RP regularnie przyjeżdżał  do Spały, najczęściej z rodziną  i najbliższymi

współpracownikami. Poszukiwał on w spalskich lasach ciszy i odpoczynku. Tylko sporadycznie organizowano
wówczas w Spale uroczyste przyjęcia lub polowania. Częstymi gośćmi Prezydenta RP byli natomiast premier

Stanisław Grabski i gen. Władysław Sikorski, rzadziej marszałek Sejmu Maciej Rataj. W 1923 roku został na

polecenie Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego wybudowany w Spale Kościół p.w. Matki Boskiej Królowej
Korony Polskiej. Autorem projektu w stylu zakopiańskim był  wybitny architekt międzywojenny Kazimierz

Skórewicz. Przewrót majowy w 1926 roku zastał  Prezydenta RP Stanisława Wojciechowskiego właśnie

w Spale, stąd udał  się  na rozmowy z J. Piłsudskim. W ich wyniku zrezygnował  z pełnionego stanowiska.

Zakończył  wówczas aktywną  działalnoś ć  polityczną,  skupiając s ię  na pracy naukowej. W czasie II wojny
światowej odmówił  podpisania deklaracji lojalności wobec III Rzeszy w zamian za uwolnienie syna Edmunda,

którego Niemcy zamordowali w Oświęcimiu. Z żona Marią  miał  również  córkę  Zofię,  która poślubiła
Władysława Grabskiego, syna byłego premiera RP. Uhonorowany wieloma polskimi i zagranicznymi
odznaczeniami m.in. Orderem Orła Białego. Stanisław Wojciechowski został  pochowany na Cmentarzu

Powązkowskim w Warszawie.”  

Tekst na tablicy pamiątkowej poświęconej Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu: „Ignacy Mościcki ur.

1 grudnia 1867 r. w Mierzanowie, zm. 2 grudnia 1946 r. w Versoix w Szwajcarii. Polityk i wybitny uczony,
wynalazca, budowniczy polskiego przemysłu chemicznego w XX leciu międzywojennym. Prezydent RP

w latach 1926- 1939. Profesor Politechniki Lwowskiej i Warszawskiej. W młodości związany z ruchem
socjalistycznym; bliski przyjaciel i współpracownik Marszałka Józefa Piłsudskiego. Od 1927 roku aż  do

wybuchu II wojny światowej stały bywalec Spały. Za jego kadencji stała się ona miejscem pracy i wypoczynku
Prezydenta RP oraz licznych uroczystości i spotkań  państwowych i międzynarodowych. Dzięki temu

odrestaurowano i rozbudowano kompleks budynków rezydencjonalnych w Spale. Ignacy Mościcki był
prekursorem Dożynek Prezydenckich w Spale, organizowanych od 1927 roku oraz obchodów dnia Św.

Huberta, patrona myśliwych. Zainteresowanie Mościckiego sprawami łowiectwa i gospodarki leśnej przyczyniły
się  do powstania późniejszego ośrodka Hodowli Żubrów w miejscowości Księż,  kilkanaście kilometrów od
Spały. Na jego polecenie przeniesiono z Warszawy do Spały słynny żeliwny pomnik żubra, który do dziś
stanowi nieoficjalny herb Spały. Podczas jego kadencji w Spale odbyły się m.in. Światowy Zlot ZHP w 1935 r.
oraz wiele innych imprez młodzieżowych i sportowych. Dzięki aktywności Prezydenta RP Ignacemu

Mościckiemu Spała stała  s ię  miejscowością  znaną  w Polsce i Europie. Jego pierwsza żona Michalina

utworzyła w dawnym pałacyku hrabiego Z. Wielopolskiego w Spale ochronkę dla sierot, którą opiekowała się aż
do swojej śmierci w 1932 roku. Małżonkowie Mościccy mieli trzech synów oraz jedną  córkę.  I. Mościcki

posiadał wiele tytułów honorowych, w tym doktoraty Honoris Causa licznych uczelni, oraz odznaczeń. W 1993
r .  szczątki Ignacego Mościckiego przewieziono do Polski i złożono w krypcie prezydenckiej Bazyliki
Archikatedralnej Św. Jana w Warszawie. W rocznicę  jego śmierci w 2006 roku odsłonięto w Spale kamień
pamiątkowy.”  

W/w tekst będzie eksponowany w dwóch wersjach językowych; polskiej i angielskiej. Ponad to na tablicach
zostaną zamieszczone po 2 zdjęcia : zdjęcie portretowe oraz zdjęcia z pobytu Prezydentów w Spale.  

Załącznik nr 4 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

ID: VBQVK-AFTBM-BGHZG-XPTIA-LWVKS. Podpisany. Strona 2 / 7



UCHWAŁA NR XL/208/2010  

RADY GMINY INOWŁÓDZ  

z dnia 21 stycznia 2010 r. 

w sprawie nadania parkowi w Spale nazwy „Park im. Prezydentów II Rzeczypospolitej” oraz ustawienia

tablic pamiątkowych

 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt. 13 oraz art. 40 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie

gminnym (Dz U. z 2001r. Nr.142 poz. 1591; z 2002r., Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153
poz. 1271, Nr 214 poz.1806; z 2003r., Nr 80 poz.717, Nr162 poz.1568; z 2004r., 102 poz.1055, Nr 116
poz.1203, nr 167, poz.1759; z 2005r. Nr 172, poz.1441, Nr 175 poz. 1457; z 2006 Nr 17 poz. 128 , Nr 175 poz.
1457, Nr 181 poz. 1337;z 2007 Nr48 poz.327, Nr138 poz.974, Nr173 poz.1218; z 2008 r. Nr 180 poz. 1111, Nr
223 poz. 1458; z 2009 r. Nr 52 poz. 420, Nr 157, poz. 1241) Rada Gminy Inowłódz uchwala, co następuje: 

§ 1.  1. Parkowi, w części zlokalizowanej w Spale przy al. Prezydenta Ignacego Mościckiego na działce

gruntu o numerze 4/52, której granice określa załącznik nr 1 do niniejszej uchwały, nadaje się nazwę „Park im.

Prezydentów II Rzeczypospolitej”. 
2. Na terenie parku ustawia się tablicę pamiątkową i dwie tablice poświęcone Prezydentowi Stanisławowi

Wojciechowskiemu oraz Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu, zawierając e  życiorysy oraz fotografie

prezydentów.  
3. Forma i kształt tablic oraz treść inskrypcji zamieszczonych na tablicach, określają załączniki nr 2, nr 3 i

nr 4 do niniejszej uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Inowłódz.  

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia opublikowania jej w Dzienniku Urzędowym

Województwa Łódzkiego.  

Przewodniczący Rady Gminy 

Inowłódz 

mgr inż. Marek Leszczyński 

 

MAPA  

Brak treści

Załącznik nr 1 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TABLICA PAMIĄTKOWA ZOSTANIE USYTUOWANA NA POSTUMENCIE W KSZTAŁCIE I FORMIE JAK 
NA PROJEKCIE OPRACOWANYM PRZEZ ARTYSTĘ PLASTYKA JAROSŁAWA LUTERACKIEGO:  

Na tablicy zostanie umieszczony napis o treści: 

,,Park im. Prezydentów II Rzeczypospolitej"
Spała (data odsłonięcia tablicy) 

Załącznik nr 2 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TABLICE POŚWIĘCONE PREZYDENTOM II RZECZYPOSPOLITEJ BĘDĄ WYKONANE Z DREWNA 
W KSZTAŁCIE I W FORMIE, JAK NA ZAŁĄCZONYM ZDJĘCIU:  

Brak treści

Załącznik nr 3 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TEKSTY NA TABLICACH POŚWIĘCONYCH PREZYDENTOM II RZECZYPOSPOLITEJ:  

Tekst na tablicy poświęconej Prezydentowi Stanisławowi Wojciechowskiemu : „Stanisław Wojciechowski

ur. 15 marca 1869r. w Kaliszu, zm. 9 kwietnia 1953 r. w Gołąbkach pod Warszawą.  Polityk, działacz

spółdzielczy, naukowiec. Prezydent RP w latach 1922- 1926. W młodości związany z ruchem robotniczym
i socjalistycznym, a następnie ze spółdzielczym. Po odzyskaniu niepodległości minister spraw wewnętrznych.

Po wybraniu na prezydenta RP regularnie przyjeżdżał  do Spały, najczęściej z rodziną  i najbliższymi

współpracownikami. Poszukiwał on w spalskich lasach ciszy i odpoczynku. Tylko sporadycznie organizowano
wówczas w Spale uroczyste przyjęcia lub polowania. Częstymi gośćmi Prezydenta RP byli natomiast premier

Stanisław Grabski i gen. Władysław Sikorski, rzadziej marszałek Sejmu Maciej Rataj. W 1923 roku został na

polecenie Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego wybudowany w Spale Kościół p.w. Matki Boskiej Królowej
Korony Polskiej. Autorem projektu w stylu zakopiańskim był  wybitny architekt międzywojenny Kazimierz

Skórewicz. Przewrót majowy w 1926 roku zastał  Prezydenta RP Stanisława Wojciechowskiego właśnie

w Spale, stąd udał  się  na rozmowy z J. Piłsudskim. W ich wyniku zrezygnował  z pełnionego stanowiska.

Zakończył  wówczas aktywną  działalnoś ć  polityczną,  skupiając s ię  na pracy naukowej. W czasie II wojny
światowej odmówił  podpisania deklaracji lojalności wobec III Rzeszy w zamian za uwolnienie syna Edmunda,

którego Niemcy zamordowali w Oświęcimiu. Z żona Marią  miał  również  córkę  Zofię,  która poślubiła
Władysława Grabskiego, syna byłego premiera RP. Uhonorowany wieloma polskimi i zagranicznymi
odznaczeniami m.in. Orderem Orła Białego. Stanisław Wojciechowski został  pochowany na Cmentarzu

Powązkowskim w Warszawie.”  

Tekst na tablicy pamiątkowej poświęconej Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu: „Ignacy Mościcki ur.

1 grudnia 1867 r. w Mierzanowie, zm. 2 grudnia 1946 r. w Versoix w Szwajcarii. Polityk i wybitny uczony,
wynalazca, budowniczy polskiego przemysłu chemicznego w XX leciu międzywojennym. Prezydent RP

w latach 1926- 1939. Profesor Politechniki Lwowskiej i Warszawskiej. W młodości związany z ruchem
socjalistycznym; bliski przyjaciel i współpracownik Marszałka Józefa Piłsudskiego. Od 1927 roku aż  do

wybuchu II wojny światowej stały bywalec Spały. Za jego kadencji stała się ona miejscem pracy i wypoczynku
Prezydenta RP oraz licznych uroczystości i spotkań  państwowych i międzynarodowych. Dzięki temu

odrestaurowano i rozbudowano kompleks budynków rezydencjonalnych w Spale. Ignacy Mościcki był
prekursorem Dożynek Prezydenckich w Spale, organizowanych od 1927 roku oraz obchodów dnia Św.

Huberta, patrona myśliwych. Zainteresowanie Mościckiego sprawami łowiectwa i gospodarki leśnej przyczyniły
się  do powstania późniejszego ośrodka Hodowli Żubrów w miejscowości Księż,  kilkanaście kilometrów od
Spały. Na jego polecenie przeniesiono z Warszawy do Spały słynny żeliwny pomnik żubra, który do dziś
stanowi nieoficjalny herb Spały. Podczas jego kadencji w Spale odbyły się m.in. Światowy Zlot ZHP w 1935 r.
oraz wiele innych imprez młodzieżowych i sportowych. Dzięki aktywności Prezydenta RP Ignacemu

Mościckiemu Spała stała  s ię  miejscowością  znaną  w Polsce i Europie. Jego pierwsza żona Michalina

utworzyła w dawnym pałacyku hrabiego Z. Wielopolskiego w Spale ochronkę dla sierot, którą opiekowała się aż
do swojej śmierci w 1932 roku. Małżonkowie Mościccy mieli trzech synów oraz jedną  córkę.  I. Mościcki

posiadał wiele tytułów honorowych, w tym doktoraty Honoris Causa licznych uczelni, oraz odznaczeń. W 1993
r .  szczątki Ignacego Mościckiego przewieziono do Polski i złożono w krypcie prezydenckiej Bazyliki
Archikatedralnej Św. Jana w Warszawie. W rocznicę  jego śmierci w 2006 roku odsłonięto w Spale kamień
pamiątkowy.”  

W/w tekst będzie eksponowany w dwóch wersjach językowych; polskiej i angielskiej. Ponad to na tablicach
zostaną zamieszczone po 2 zdjęcia : zdjęcie portretowe oraz zdjęcia z pobytu Prezydentów w Spale.  

Załącznik nr 4 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

ID: VBQVK-AFTBM-BGHZG-XPTIA-LWVKS. Podpisany. Strona 3 / 7



UCHWAŁA NR XL/208/2010  

RADY GMINY INOWŁÓDZ  

z dnia 21 stycznia 2010 r. 

w sprawie nadania parkowi w Spale nazwy „Park im. Prezydentów II Rzeczypospolitej” oraz ustawienia

tablic pamiątkowych

 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt. 13 oraz art. 40 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie

gminnym (Dz U. z 2001r. Nr.142 poz. 1591; z 2002r., Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153
poz. 1271, Nr 214 poz.1806; z 2003r., Nr 80 poz.717, Nr162 poz.1568; z 2004r., 102 poz.1055, Nr 116
poz.1203, nr 167, poz.1759; z 2005r. Nr 172, poz.1441, Nr 175 poz. 1457; z 2006 Nr 17 poz. 128 , Nr 175 poz.
1457, Nr 181 poz. 1337;z 2007 Nr48 poz.327, Nr138 poz.974, Nr173 poz.1218; z 2008 r. Nr 180 poz. 1111, Nr
223 poz. 1458; z 2009 r. Nr 52 poz. 420, Nr 157, poz. 1241) Rada Gminy Inowłódz uchwala, co następuje: 

§ 1.  1. Parkowi, w części zlokalizowanej w Spale przy al. Prezydenta Ignacego Mościckiego na działce

gruntu o numerze 4/52, której granice określa załącznik nr 1 do niniejszej uchwały, nadaje się nazwę „Park im.

Prezydentów II Rzeczypospolitej”. 
2. Na terenie parku ustawia się tablicę pamiątkową i dwie tablice poświęcone Prezydentowi Stanisławowi

Wojciechowskiemu oraz Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu, zawierając e  życiorysy oraz fotografie

prezydentów.  
3. Forma i kształt tablic oraz treść inskrypcji zamieszczonych na tablicach, określają załączniki nr 2, nr 3 i

nr 4 do niniejszej uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Inowłódz.  

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia opublikowania jej w Dzienniku Urzędowym

Województwa Łódzkiego.  

Przewodniczący Rady Gminy 

Inowłódz 

mgr inż. Marek Leszczyński 

 

MAPA  

Brak treści

Załącznik nr 1 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TABLICA PAMIĄTKOWA ZOSTANIE USYTUOWANA NA POSTUMENCIE W KSZTAŁCIE I FORMIE JAK 
NA PROJEKCIE OPRACOWANYM PRZEZ ARTYSTĘ PLASTYKA JAROSŁAWA LUTERACKIEGO:  

Na tablicy zostanie umieszczony napis o treści: 

,,Park im. Prezydentów II Rzeczypospolitej"
Spała (data odsłonięcia tablicy) 

Załącznik nr 2 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TABLICE POŚWIĘCONE PREZYDENTOM II RZECZYPOSPOLITEJ BĘDĄ WYKONANE Z DREWNA 
W KSZTAŁCIE I W FORMIE, JAK NA ZAŁĄCZONYM ZDJĘCIU:  

Brak treści

Załącznik nr 3 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TEKSTY NA TABLICACH POŚWIĘCONYCH PREZYDENTOM II RZECZYPOSPOLITEJ:  

Tekst na tablicy poświęconej Prezydentowi Stanisławowi Wojciechowskiemu : „Stanisław Wojciechowski

ur. 15 marca 1869r. w Kaliszu, zm. 9 kwietnia 1953 r. w Gołąbkach pod Warszawą.  Polityk, działacz

spółdzielczy, naukowiec. Prezydent RP w latach 1922- 1926. W młodości związany z ruchem robotniczym
i socjalistycznym, a następnie ze spółdzielczym. Po odzyskaniu niepodległości minister spraw wewnętrznych.

Po wybraniu na prezydenta RP regularnie przyjeżdżał  do Spały, najczęściej z rodziną  i najbliższymi

współpracownikami. Poszukiwał on w spalskich lasach ciszy i odpoczynku. Tylko sporadycznie organizowano
wówczas w Spale uroczyste przyjęcia lub polowania. Częstymi gośćmi Prezydenta RP byli natomiast premier

Stanisław Grabski i gen. Władysław Sikorski, rzadziej marszałek Sejmu Maciej Rataj. W 1923 roku został na

polecenie Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego wybudowany w Spale Kościół p.w. Matki Boskiej Królowej
Korony Polskiej. Autorem projektu w stylu zakopiańskim był  wybitny architekt międzywojenny Kazimierz

Skórewicz. Przewrót majowy w 1926 roku zastał  Prezydenta RP Stanisława Wojciechowskiego właśnie

w Spale, stąd udał  się  na rozmowy z J. Piłsudskim. W ich wyniku zrezygnował  z pełnionego stanowiska.

Zakończył  wówczas aktywną  działalnoś ć  polityczną,  skupiając s ię  na pracy naukowej. W czasie II wojny
światowej odmówił  podpisania deklaracji lojalności wobec III Rzeszy w zamian za uwolnienie syna Edmunda,

którego Niemcy zamordowali w Oświęcimiu. Z żona Marią  miał  również  córkę  Zofię,  która poślubiła
Władysława Grabskiego, syna byłego premiera RP. Uhonorowany wieloma polskimi i zagranicznymi
odznaczeniami m.in. Orderem Orła Białego. Stanisław Wojciechowski został  pochowany na Cmentarzu

Powązkowskim w Warszawie.”  

Tekst na tablicy pamiątkowej poświęconej Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu: „Ignacy Mościcki ur.

1 grudnia 1867 r. w Mierzanowie, zm. 2 grudnia 1946 r. w Versoix w Szwajcarii. Polityk i wybitny uczony,
wynalazca, budowniczy polskiego przemysłu chemicznego w XX leciu międzywojennym. Prezydent RP

w latach 1926- 1939. Profesor Politechniki Lwowskiej i Warszawskiej. W młodości związany z ruchem
socjalistycznym; bliski przyjaciel i współpracownik Marszałka Józefa Piłsudskiego. Od 1927 roku aż  do

wybuchu II wojny światowej stały bywalec Spały. Za jego kadencji stała się ona miejscem pracy i wypoczynku
Prezydenta RP oraz licznych uroczystości i spotkań  państwowych i międzynarodowych. Dzięki temu

odrestaurowano i rozbudowano kompleks budynków rezydencjonalnych w Spale. Ignacy Mościcki był
prekursorem Dożynek Prezydenckich w Spale, organizowanych od 1927 roku oraz obchodów dnia Św.

Huberta, patrona myśliwych. Zainteresowanie Mościckiego sprawami łowiectwa i gospodarki leśnej przyczyniły
się  do powstania późniejszego ośrodka Hodowli Żubrów w miejscowości Księż,  kilkanaście kilometrów od
Spały. Na jego polecenie przeniesiono z Warszawy do Spały słynny żeliwny pomnik żubra, który do dziś
stanowi nieoficjalny herb Spały. Podczas jego kadencji w Spale odbyły się m.in. Światowy Zlot ZHP w 1935 r.
oraz wiele innych imprez młodzieżowych i sportowych. Dzięki aktywności Prezydenta RP Ignacemu

Mościckiemu Spała stała  s ię  miejscowością  znaną  w Polsce i Europie. Jego pierwsza żona Michalina

utworzyła w dawnym pałacyku hrabiego Z. Wielopolskiego w Spale ochronkę dla sierot, którą opiekowała się aż
do swojej śmierci w 1932 roku. Małżonkowie Mościccy mieli trzech synów oraz jedną  córkę.  I. Mościcki

posiadał wiele tytułów honorowych, w tym doktoraty Honoris Causa licznych uczelni, oraz odznaczeń. W 1993
r .  szczątki Ignacego Mościckiego przewieziono do Polski i złożono w krypcie prezydenckiej Bazyliki
Archikatedralnej Św. Jana w Warszawie. W rocznicę  jego śmierci w 2006 roku odsłonięto w Spale kamień
pamiątkowy.”  

W/w tekst będzie eksponowany w dwóch wersjach językowych; polskiej i angielskiej. Ponad to na tablicach
zostaną zamieszczone po 2 zdjęcia : zdjęcie portretowe oraz zdjęcia z pobytu Prezydentów w Spale.  

Załącznik nr 4 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

ID: VBQVK-AFTBM-BGHZG-XPTIA-LWVKS. Podpisany. Strona 4 / 7



UCHWAŁA NR XL/208/2010  

RADY GMINY INOWŁÓDZ  

z dnia 21 stycznia 2010 r. 

w sprawie nadania parkowi w Spale nazwy „Park im. Prezydentów II Rzeczypospolitej” oraz ustawienia

tablic pamiątkowych

 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt. 13 oraz art. 40 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie

gminnym (Dz U. z 2001r. Nr.142 poz. 1591; z 2002r., Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153
poz. 1271, Nr 214 poz.1806; z 2003r., Nr 80 poz.717, Nr162 poz.1568; z 2004r., 102 poz.1055, Nr 116
poz.1203, nr 167, poz.1759; z 2005r. Nr 172, poz.1441, Nr 175 poz. 1457; z 2006 Nr 17 poz. 128 , Nr 175 poz.
1457, Nr 181 poz. 1337;z 2007 Nr48 poz.327, Nr138 poz.974, Nr173 poz.1218; z 2008 r. Nr 180 poz. 1111, Nr
223 poz. 1458; z 2009 r. Nr 52 poz. 420, Nr 157, poz. 1241) Rada Gminy Inowłódz uchwala, co następuje: 

§ 1.  1. Parkowi, w części zlokalizowanej w Spale przy al. Prezydenta Ignacego Mościckiego na działce

gruntu o numerze 4/52, której granice określa załącznik nr 1 do niniejszej uchwały, nadaje się nazwę „Park im.

Prezydentów II Rzeczypospolitej”. 
2. Na terenie parku ustawia się tablicę pamiątkową i dwie tablice poświęcone Prezydentowi Stanisławowi

Wojciechowskiemu oraz Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu, zawierając e  życiorysy oraz fotografie

prezydentów.  
3. Forma i kształt tablic oraz treść inskrypcji zamieszczonych na tablicach, określają załączniki nr 2, nr 3 i

nr 4 do niniejszej uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Inowłódz.  

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia opublikowania jej w Dzienniku Urzędowym

Województwa Łódzkiego.  

Przewodniczący Rady Gminy 

Inowłódz 

mgr inż. Marek Leszczyński 

 

MAPA  

Brak treści

Załącznik nr 1 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TABLICA PAMIĄTKOWA ZOSTANIE USYTUOWANA NA POSTUMENCIE W KSZTAŁCIE I FORMIE JAK 
NA PROJEKCIE OPRACOWANYM PRZEZ ARTYSTĘ PLASTYKA JAROSŁAWA LUTERACKIEGO:  

Na tablicy zostanie umieszczony napis o treści: 

,,Park im. Prezydentów II Rzeczypospolitej"
Spała (data odsłonięcia tablicy) 

Załącznik nr 2 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TABLICE POŚWIĘCONE PREZYDENTOM II RZECZYPOSPOLITEJ BĘDĄ WYKONANE Z DREWNA 
W KSZTAŁCIE I W FORMIE, JAK NA ZAŁĄCZONYM ZDJĘCIU:  

Brak treści

Załącznik nr 3 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TEKSTY NA TABLICACH POŚWIĘCONYCH PREZYDENTOM II RZECZYPOSPOLITEJ:  

Tekst na tablicy poświęconej Prezydentowi Stanisławowi Wojciechowskiemu : „Stanisław Wojciechowski

ur. 15 marca 1869r. w Kaliszu, zm. 9 kwietnia 1953 r. w Gołąbkach pod Warszawą.  Polityk, działacz

spółdzielczy, naukowiec. Prezydent RP w latach 1922- 1926. W młodości związany z ruchem robotniczym
i socjalistycznym, a następnie ze spółdzielczym. Po odzyskaniu niepodległości minister spraw wewnętrznych.

Po wybraniu na prezydenta RP regularnie przyjeżdżał  do Spały, najczęściej z rodziną  i najbliższymi

współpracownikami. Poszukiwał on w spalskich lasach ciszy i odpoczynku. Tylko sporadycznie organizowano
wówczas w Spale uroczyste przyjęcia lub polowania. Częstymi gośćmi Prezydenta RP byli natomiast premier

Stanisław Grabski i gen. Władysław Sikorski, rzadziej marszałek Sejmu Maciej Rataj. W 1923 roku został na

polecenie Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego wybudowany w Spale Kościół p.w. Matki Boskiej Królowej
Korony Polskiej. Autorem projektu w stylu zakopiańskim był  wybitny architekt międzywojenny Kazimierz

Skórewicz. Przewrót majowy w 1926 roku zastał  Prezydenta RP Stanisława Wojciechowskiego właśnie

w Spale, stąd udał  się  na rozmowy z J. Piłsudskim. W ich wyniku zrezygnował  z pełnionego stanowiska.

Zakończył  wówczas aktywną  działalnoś ć  polityczną,  skupiając s ię  na pracy naukowej. W czasie II wojny
światowej odmówił  podpisania deklaracji lojalności wobec III Rzeszy w zamian za uwolnienie syna Edmunda,

którego Niemcy zamordowali w Oświęcimiu. Z żona Marią  miał  również  córkę  Zofię,  która poślubiła
Władysława Grabskiego, syna byłego premiera RP. Uhonorowany wieloma polskimi i zagranicznymi
odznaczeniami m.in. Orderem Orła Białego. Stanisław Wojciechowski został  pochowany na Cmentarzu

Powązkowskim w Warszawie.”  

Tekst na tablicy pamiątkowej poświęconej Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu: „Ignacy Mościcki ur.

1 grudnia 1867 r. w Mierzanowie, zm. 2 grudnia 1946 r. w Versoix w Szwajcarii. Polityk i wybitny uczony,
wynalazca, budowniczy polskiego przemysłu chemicznego w XX leciu międzywojennym. Prezydent RP

w latach 1926- 1939. Profesor Politechniki Lwowskiej i Warszawskiej. W młodości związany z ruchem
socjalistycznym; bliski przyjaciel i współpracownik Marszałka Józefa Piłsudskiego. Od 1927 roku aż  do

wybuchu II wojny światowej stały bywalec Spały. Za jego kadencji stała się ona miejscem pracy i wypoczynku
Prezydenta RP oraz licznych uroczystości i spotkań  państwowych i międzynarodowych. Dzięki temu

odrestaurowano i rozbudowano kompleks budynków rezydencjonalnych w Spale. Ignacy Mościcki był
prekursorem Dożynek Prezydenckich w Spale, organizowanych od 1927 roku oraz obchodów dnia Św.

Huberta, patrona myśliwych. Zainteresowanie Mościckiego sprawami łowiectwa i gospodarki leśnej przyczyniły
się  do powstania późniejszego ośrodka Hodowli Żubrów w miejscowości Księż,  kilkanaście kilometrów od
Spały. Na jego polecenie przeniesiono z Warszawy do Spały słynny żeliwny pomnik żubra, który do dziś
stanowi nieoficjalny herb Spały. Podczas jego kadencji w Spale odbyły się m.in. Światowy Zlot ZHP w 1935 r.
oraz wiele innych imprez młodzieżowych i sportowych. Dzięki aktywności Prezydenta RP Ignacemu

Mościckiemu Spała stała  s ię  miejscowością  znaną  w Polsce i Europie. Jego pierwsza żona Michalina

utworzyła w dawnym pałacyku hrabiego Z. Wielopolskiego w Spale ochronkę dla sierot, którą opiekowała się aż
do swojej śmierci w 1932 roku. Małżonkowie Mościccy mieli trzech synów oraz jedną  córkę.  I. Mościcki

posiadał wiele tytułów honorowych, w tym doktoraty Honoris Causa licznych uczelni, oraz odznaczeń. W 1993
r .  szczątki Ignacego Mościckiego przewieziono do Polski i złożono w krypcie prezydenckiej Bazyliki
Archikatedralnej Św. Jana w Warszawie. W rocznicę  jego śmierci w 2006 roku odsłonięto w Spale kamień
pamiątkowy.”  

W/w tekst będzie eksponowany w dwóch wersjach językowych; polskiej i angielskiej. Ponad to na tablicach
zostaną zamieszczone po 2 zdjęcia : zdjęcie portretowe oraz zdjęcia z pobytu Prezydentów w Spale.  

Załącznik nr 4 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

ID: VBQVK-AFTBM-BGHZG-XPTIA-LWVKS. Podpisany. Strona 5 / 7



UCHWAŁA NR XL/208/2010  

RADY GMINY INOWŁÓDZ  

z dnia 21 stycznia 2010 r. 

w sprawie nadania parkowi w Spale nazwy „Park im. Prezydentów II Rzeczypospolitej” oraz ustawienia

tablic pamiątkowych

 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt. 13 oraz art. 40 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie

gminnym (Dz U. z 2001r. Nr.142 poz. 1591; z 2002r., Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153
poz. 1271, Nr 214 poz.1806; z 2003r., Nr 80 poz.717, Nr162 poz.1568; z 2004r., 102 poz.1055, Nr 116
poz.1203, nr 167, poz.1759; z 2005r. Nr 172, poz.1441, Nr 175 poz. 1457; z 2006 Nr 17 poz. 128 , Nr 175 poz.
1457, Nr 181 poz. 1337;z 2007 Nr48 poz.327, Nr138 poz.974, Nr173 poz.1218; z 2008 r. Nr 180 poz. 1111, Nr
223 poz. 1458; z 2009 r. Nr 52 poz. 420, Nr 157, poz. 1241) Rada Gminy Inowłódz uchwala, co następuje: 

§ 1.  1. Parkowi, w części zlokalizowanej w Spale przy al. Prezydenta Ignacego Mościckiego na działce

gruntu o numerze 4/52, której granice określa załącznik nr 1 do niniejszej uchwały, nadaje się nazwę „Park im.

Prezydentów II Rzeczypospolitej”. 
2. Na terenie parku ustawia się tablicę pamiątkową i dwie tablice poświęcone Prezydentowi Stanisławowi

Wojciechowskiemu oraz Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu, zawierając e  życiorysy oraz fotografie

prezydentów.  
3. Forma i kształt tablic oraz treść inskrypcji zamieszczonych na tablicach, określają załączniki nr 2, nr 3 i

nr 4 do niniejszej uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Inowłódz.  

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia opublikowania jej w Dzienniku Urzędowym

Województwa Łódzkiego.  

Przewodniczący Rady Gminy 

Inowłódz 

mgr inż. Marek Leszczyński 

 

MAPA  

Brak treści

Załącznik nr 1 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TABLICA PAMIĄTKOWA ZOSTANIE USYTUOWANA NA POSTUMENCIE W KSZTAŁCIE I FORMIE JAK 
NA PROJEKCIE OPRACOWANYM PRZEZ ARTYSTĘ PLASTYKA JAROSŁAWA LUTERACKIEGO:  

Na tablicy zostanie umieszczony napis o treści: 

,,Park im. Prezydentów II Rzeczypospolitej"
Spała (data odsłonięcia tablicy) 

Załącznik nr 2 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TABLICE POŚWIĘCONE PREZYDENTOM II RZECZYPOSPOLITEJ BĘDĄ WYKONANE Z DREWNA 
W KSZTAŁCIE I W FORMIE, JAK NA ZAŁĄCZONYM ZDJĘCIU:  

Brak treści

Załącznik nr 3 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TEKSTY NA TABLICACH POŚWIĘCONYCH PREZYDENTOM II RZECZYPOSPOLITEJ:  

Tekst na tablicy poświęconej Prezydentowi Stanisławowi Wojciechowskiemu : „Stanisław Wojciechowski

ur. 15 marca 1869r. w Kaliszu, zm. 9 kwietnia 1953 r. w Gołąbkach pod Warszawą.  Polityk, działacz

spółdzielczy, naukowiec. Prezydent RP w latach 1922- 1926. W młodości związany z ruchem robotniczym
i socjalistycznym, a następnie ze spółdzielczym. Po odzyskaniu niepodległości minister spraw wewnętrznych.

Po wybraniu na prezydenta RP regularnie przyjeżdżał  do Spały, najczęściej z rodziną  i najbliższymi

współpracownikami. Poszukiwał on w spalskich lasach ciszy i odpoczynku. Tylko sporadycznie organizowano
wówczas w Spale uroczyste przyjęcia lub polowania. Częstymi gośćmi Prezydenta RP byli natomiast premier

Stanisław Grabski i gen. Władysław Sikorski, rzadziej marszałek Sejmu Maciej Rataj. W 1923 roku został na

polecenie Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego wybudowany w Spale Kościół p.w. Matki Boskiej Królowej
Korony Polskiej. Autorem projektu w stylu zakopiańskim był  wybitny architekt międzywojenny Kazimierz

Skórewicz. Przewrót majowy w 1926 roku zastał  Prezydenta RP Stanisława Wojciechowskiego właśnie

w Spale, stąd udał  się  na rozmowy z J. Piłsudskim. W ich wyniku zrezygnował  z pełnionego stanowiska.

Zakończył  wówczas aktywną  działalnoś ć  polityczną,  skupiając s ię  na pracy naukowej. W czasie II wojny
światowej odmówił  podpisania deklaracji lojalności wobec III Rzeszy w zamian za uwolnienie syna Edmunda,

którego Niemcy zamordowali w Oświęcimiu. Z żona Marią  miał  również  córkę  Zofię,  która poślubiła
Władysława Grabskiego, syna byłego premiera RP. Uhonorowany wieloma polskimi i zagranicznymi
odznaczeniami m.in. Orderem Orła Białego. Stanisław Wojciechowski został  pochowany na Cmentarzu

Powązkowskim w Warszawie.”  

Tekst na tablicy pamiątkowej poświęconej Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu: „Ignacy Mościcki ur.

1 grudnia 1867 r. w Mierzanowie, zm. 2 grudnia 1946 r. w Versoix w Szwajcarii. Polityk i wybitny uczony,
wynalazca, budowniczy polskiego przemysłu chemicznego w XX leciu międzywojennym. Prezydent RP

w latach 1926- 1939. Profesor Politechniki Lwowskiej i Warszawskiej. W młodości związany z ruchem
socjalistycznym; bliski przyjaciel i współpracownik Marszałka Józefa Piłsudskiego. Od 1927 roku aż  do

wybuchu II wojny światowej stały bywalec Spały. Za jego kadencji stała się ona miejscem pracy i wypoczynku
Prezydenta RP oraz licznych uroczystości i spotkań  państwowych i międzynarodowych. Dzięki temu

odrestaurowano i rozbudowano kompleks budynków rezydencjonalnych w Spale. Ignacy Mościcki był
prekursorem Dożynek Prezydenckich w Spale, organizowanych od 1927 roku oraz obchodów dnia Św.

Huberta, patrona myśliwych. Zainteresowanie Mościckiego sprawami łowiectwa i gospodarki leśnej przyczyniły
się  do powstania późniejszego ośrodka Hodowli Żubrów w miejscowości Księż,  kilkanaście kilometrów od
Spały. Na jego polecenie przeniesiono z Warszawy do Spały słynny żeliwny pomnik żubra, który do dziś
stanowi nieoficjalny herb Spały. Podczas jego kadencji w Spale odbyły się m.in. Światowy Zlot ZHP w 1935 r.
oraz wiele innych imprez młodzieżowych i sportowych. Dzięki aktywności Prezydenta RP Ignacemu

Mościckiemu Spała stała  s ię  miejscowością  znaną  w Polsce i Europie. Jego pierwsza żona Michalina

utworzyła w dawnym pałacyku hrabiego Z. Wielopolskiego w Spale ochronkę dla sierot, którą opiekowała się aż
do swojej śmierci w 1932 roku. Małżonkowie Mościccy mieli trzech synów oraz jedną  córkę.  I. Mościcki

posiadał wiele tytułów honorowych, w tym doktoraty Honoris Causa licznych uczelni, oraz odznaczeń. W 1993
r .  szczątki Ignacego Mościckiego przewieziono do Polski i złożono w krypcie prezydenckiej Bazyliki
Archikatedralnej Św. Jana w Warszawie. W rocznicę  jego śmierci w 2006 roku odsłonięto w Spale kamień
pamiątkowy.”  

W/w tekst będzie eksponowany w dwóch wersjach językowych; polskiej i angielskiej. Ponad to na tablicach
zostaną zamieszczone po 2 zdjęcia : zdjęcie portretowe oraz zdjęcia z pobytu Prezydentów w Spale.  

Załącznik nr 4 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

ID: VBQVK-AFTBM-BGHZG-XPTIA-LWVKS. Podpisany. Strona 6 / 7



UCHWAŁA NR XL/208/2010  

RADY GMINY INOWŁÓDZ  

z dnia 21 stycznia 2010 r. 

w sprawie nadania parkowi w Spale nazwy „Park im. Prezydentów II Rzeczypospolitej” oraz ustawienia

tablic pamiątkowych

 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt. 13 oraz art. 40 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie

gminnym (Dz U. z 2001r. Nr.142 poz. 1591; z 2002r., Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153
poz. 1271, Nr 214 poz.1806; z 2003r., Nr 80 poz.717, Nr162 poz.1568; z 2004r., 102 poz.1055, Nr 116
poz.1203, nr 167, poz.1759; z 2005r. Nr 172, poz.1441, Nr 175 poz. 1457; z 2006 Nr 17 poz. 128 , Nr 175 poz.
1457, Nr 181 poz. 1337;z 2007 Nr48 poz.327, Nr138 poz.974, Nr173 poz.1218; z 2008 r. Nr 180 poz. 1111, Nr
223 poz. 1458; z 2009 r. Nr 52 poz. 420, Nr 157, poz. 1241) Rada Gminy Inowłódz uchwala, co następuje: 

§ 1.  1. Parkowi, w części zlokalizowanej w Spale przy al. Prezydenta Ignacego Mościckiego na działce

gruntu o numerze 4/52, której granice określa załącznik nr 1 do niniejszej uchwały, nadaje się nazwę „Park im.

Prezydentów II Rzeczypospolitej”. 
2. Na terenie parku ustawia się tablicę pamiątkową i dwie tablice poświęcone Prezydentowi Stanisławowi

Wojciechowskiemu oraz Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu, zawierając e  życiorysy oraz fotografie

prezydentów.  
3. Forma i kształt tablic oraz treść inskrypcji zamieszczonych na tablicach, określają załączniki nr 2, nr 3 i

nr 4 do niniejszej uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Inowłódz.  

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia opublikowania jej w Dzienniku Urzędowym

Województwa Łódzkiego.  

Przewodniczący Rady Gminy 

Inowłódz 

mgr inż. Marek Leszczyński 

 

MAPA  

Brak treści

Załącznik nr 1 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TABLICA PAMIĄTKOWA ZOSTANIE USYTUOWANA NA POSTUMENCIE W KSZTAŁCIE I FORMIE JAK 
NA PROJEKCIE OPRACOWANYM PRZEZ ARTYSTĘ PLASTYKA JAROSŁAWA LUTERACKIEGO:  

Na tablicy zostanie umieszczony napis o treści: 

,,Park im. Prezydentów II Rzeczypospolitej"
Spała (data odsłonięcia tablicy) 

Załącznik nr 2 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TABLICE POŚWIĘCONE PREZYDENTOM II RZECZYPOSPOLITEJ BĘDĄ WYKONANE Z DREWNA 
W KSZTAŁCIE I W FORMIE, JAK NA ZAŁĄCZONYM ZDJĘCIU:  

Brak treści

Załącznik nr 3 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

TEKSTY NA TABLICACH POŚWIĘCONYCH PREZYDENTOM II RZECZYPOSPOLITEJ:  

Tekst na tablicy poświęconej Prezydentowi Stanisławowi Wojciechowskiemu : „Stanisław Wojciechowski

ur. 15 marca 1869r. w Kaliszu, zm. 9 kwietnia 1953 r. w Gołąbkach pod Warszawą.  Polityk, działacz

spółdzielczy, naukowiec. Prezydent RP w latach 1922- 1926. W młodości związany z ruchem robotniczym
i socjalistycznym, a następnie ze spółdzielczym. Po odzyskaniu niepodległości minister spraw wewnętrznych.

Po wybraniu na prezydenta RP regularnie przyjeżdżał  do Spały, najczęściej z rodziną  i najbliższymi

współpracownikami. Poszukiwał on w spalskich lasach ciszy i odpoczynku. Tylko sporadycznie organizowano
wówczas w Spale uroczyste przyjęcia lub polowania. Częstymi gośćmi Prezydenta RP byli natomiast premier

Stanisław Grabski i gen. Władysław Sikorski, rzadziej marszałek Sejmu Maciej Rataj. W 1923 roku został na

polecenie Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego wybudowany w Spale Kościół p.w. Matki Boskiej Królowej
Korony Polskiej. Autorem projektu w stylu zakopiańskim był  wybitny architekt międzywojenny Kazimierz

Skórewicz. Przewrót majowy w 1926 roku zastał  Prezydenta RP Stanisława Wojciechowskiego właśnie

w Spale, stąd udał  się  na rozmowy z J. Piłsudskim. W ich wyniku zrezygnował  z pełnionego stanowiska.

Zakończył  wówczas aktywną  działalnoś ć  polityczną,  skupiając s ię  na pracy naukowej. W czasie II wojny
światowej odmówił  podpisania deklaracji lojalności wobec III Rzeszy w zamian za uwolnienie syna Edmunda,

którego Niemcy zamordowali w Oświęcimiu. Z żona Marią  miał  również  córkę  Zofię,  która poślubiła
Władysława Grabskiego, syna byłego premiera RP. Uhonorowany wieloma polskimi i zagranicznymi
odznaczeniami m.in. Orderem Orła Białego. Stanisław Wojciechowski został  pochowany na Cmentarzu

Powązkowskim w Warszawie.”  

Tekst na tablicy pamiątkowej poświęconej Prezydentowi Ignacemu Mościckiemu: „Ignacy Mościcki ur.

1 grudnia 1867 r. w Mierzanowie, zm. 2 grudnia 1946 r. w Versoix w Szwajcarii. Polityk i wybitny uczony,
wynalazca, budowniczy polskiego przemysłu chemicznego w XX leciu międzywojennym. Prezydent RP

w latach 1926- 1939. Profesor Politechniki Lwowskiej i Warszawskiej. W młodości związany z ruchem
socjalistycznym; bliski przyjaciel i współpracownik Marszałka Józefa Piłsudskiego. Od 1927 roku aż  do

wybuchu II wojny światowej stały bywalec Spały. Za jego kadencji stała się ona miejscem pracy i wypoczynku
Prezydenta RP oraz licznych uroczystości i spotkań  państwowych i międzynarodowych. Dzięki temu

odrestaurowano i rozbudowano kompleks budynków rezydencjonalnych w Spale. Ignacy Mościcki był
prekursorem Dożynek Prezydenckich w Spale, organizowanych od 1927 roku oraz obchodów dnia Św.

Huberta, patrona myśliwych. Zainteresowanie Mościckiego sprawami łowiectwa i gospodarki leśnej przyczyniły
się  do powstania późniejszego ośrodka Hodowli Żubrów w miejscowości Księż,  kilkanaście kilometrów od
Spały. Na jego polecenie przeniesiono z Warszawy do Spały słynny żeliwny pomnik żubra, który do dziś
stanowi nieoficjalny herb Spały. Podczas jego kadencji w Spale odbyły się m.in. Światowy Zlot ZHP w 1935 r.
oraz wiele innych imprez młodzieżowych i sportowych. Dzięki aktywności Prezydenta RP Ignacemu

Mościckiemu Spała stała  s ię  miejscowością  znaną  w Polsce i Europie. Jego pierwsza żona Michalina

utworzyła w dawnym pałacyku hrabiego Z. Wielopolskiego w Spale ochronkę dla sierot, którą opiekowała się aż
do swojej śmierci w 1932 roku. Małżonkowie Mościccy mieli trzech synów oraz jedną  córkę.  I. Mościcki

posiadał wiele tytułów honorowych, w tym doktoraty Honoris Causa licznych uczelni, oraz odznaczeń. W 1993
r .  szczątki Ignacego Mościckiego przewieziono do Polski i złożono w krypcie prezydenckiej Bazyliki
Archikatedralnej Św. Jana w Warszawie. W rocznicę  jego śmierci w 2006 roku odsłonięto w Spale kamień
pamiątkowy.”  

W/w tekst będzie eksponowany w dwóch wersjach językowych; polskiej i angielskiej. Ponad to na tablicach
zostaną zamieszczone po 2 zdjęcia : zdjęcie portretowe oraz zdjęcia z pobytu Prezydentów w Spale.  

Załącznik nr 4 

do uchwały Nr XL/208/2010

Rady Gminy Inowłódz
z dnia 21 stycznia 2010 r.

ID: VBQVK-AFTBM-BGHZG-XPTIA-LWVKS. Podpisany. Strona 7 / 7


